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EXKLUZ IVNĚ V

VEŠKERÉ OBLE
UV A DOPLŇKY

EČENÍ,
Y S

POUZE
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NA
OB-20%

Nabídka platí od 7.11. do 11.11.2018 pouze při předložení karty Clubcard a vztahuje se i na bižuterii a již zlevněné produktyF&F.

INZERCE

Svátek slaví: Saskie

Veteráni se sjíždějí do Francie. Blíží se výročí sta let konce velké války
V rámci týdne oslav stoletého výročí konce první světové války se veteráni z pozdějších válečných konfliktů sešli na severovýchodě Francie. Jedním
z míst, kde se vzpomínalo na miliony obětí války, bylo včera i okolí Verdunu, konkrétně kostnice v Douaumontu. První světová válka skončila 11. listopa-
du 1918, kdy bylo vyhlášeno příměří na všech frontách. AP

Jako Alpy, jen levnější.
České hory loví cizince
Nové technologie. Aplikace mají lyžařům šetřit čas nebo hledat místa k parkování. Špindlerův Mlýn. Na
svahy vyjedou chytré rolby, které poznají výšku sněhu. CzechTourism. Agentura láká turisty z Dánska STRANA 3
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Ocitnou se u Habsburků
Interaktivní olomoucké muzeum Pevnost poznání zaháji-
lo ve spolupráci s Vědeckou knihovnou v Olomouci výsta-
vu s názvem Sbohem, monarchie. Návštěvníkům připomí-
ná období habsburské říše v letech 1804 až 1918. Výstava
potrvá do konce prosince. Na snímku školáci skládají
z kostek portrét Františka Ferdinanda d’Este. ČTK

Po odchodu do důchodu
však Marii splátky začaly
velice zatěžovat. Najednou
neměla příjem jako před
několika lety, kdy ještě pra-
covala. Každý měsíc vychá-
zela jen tak tak a její úspory
na důchod se jí krátily. Zača-
la hledat řešení.
Na internetu narazila
na nový finanční produkt
pro seniory Rentu z nemovi-
tosti. Když se dočetla, že je

určen pro lidi nad 60, kteří vlastní nemovitost, ale potýkají
se s nedostatkem peněz, chtěla vědět víc. Zavolala do spo-
lečnosti FINEMO. CZ, která Rentu z nemovitosti nabízí.
Marie se rychle dozvěděla výhody a nevýhody produktu,
a protože výhody převážily, rozhodla se Rentu z nemovi-
tosti uzavřít. Líbilo se jí, že se nejen zbaví zatěžujících splá-
tek starého dluhu, ale navíc získá další peníze k důchodu.

Zajímala se o podrobnosti, chtěla vědět, jak to celé fungu-
je. Pochopila, že se jedná o hypotéku, která je jedinečná
tím, že ji za svého života nemusí splácet. Jednoduše řeče-
no, Marie část hodnoty svého bytu promění v peníze. Bě-
hem svého života ji splácení Renty nijak finančně zatěžo-
vat nebude, protože ke splacení dojde teprve po její smrti
po ukončení dědického řízení.
A jak celý proces uzavření Renty probíhal? Po zajištění
odhadu ceny bytu zástupce společnosti připravil Marii na-
bídku. Marie splatila svoji starou půjčku a ještě si nechala
vyplatit peníze navíc. Za část z nich si dovybavila svůj byt
a zbytek si ponechala na účtu jako rezervu na horší časy.
Marie je teď spokojená. Dál vlastní svůj krásný byt, splati-
la starou půjčku a nemusí každý měsíc myslet na to, zda
vyjde s důchodem. Renta z nemovitosti Marii vrátila klid
do života.

Chcete vědět víc?
• Další informace o Rentě z nemovitosti najdete

na webu: www.rentaznemovitosti.cz.
• Můžete zde požádat o orientační kalkulaci

a seznámit se s příběhy klientů.
• Můžete také zavolat

na
• Máme licenci ČNB

Výhody Renty z nemovitosti:
> získáte peníze na cokoli (najednou či postupně)

za života nemusíte nic splácet
a nikdy se nesplácí více než cena nemovitosti
zůstáváte bydlet doma a jste nadále vlastník
svého bytu či domu
můžete žít důstojněji a život si více užívat

Paní Marie si ve svých 55 letech vzala půjčku. Chtěla si splnit sen o rekonstrukci bytu.
Dnes o 10 let později a po odchodu do důchodu ji zatěžují splátky. Naštěstí objevila
Rentu z nemovitosti, která Marii vrátila klid do života.

Nemáte v důchodu na splácení půjčky?

Když se pustila do rekonstrukce svého bytu, vůbec nepo-
chybovala, že by to finančně nezvládla. Práci měla dobrou
a sil dostatek. Nová kuchyň s myčkou a zděná moderní
koupelna namísto nevzhledného umakartového jádra byly
jejím velkým snem.
Rekonstrukci odhadla na 300 až 400 tisíc korun. Nebyla to
malá investice, ale Marii stála zato. Těšila se, jak bude žít
v novém, bude mít pěknou kuchyň a díky myčce ušetří
spoustu času. Marie tehdy požádala o překlenovací úvěr ze
stavebního spoření. Celková měsíční splátka pod 4 000Kč
jí přišla jako rozumná a snesitelná.

Nezaměstnanost
v říjnu klesla na
2,8 až 2,9 procenta
ze zářijových tří.

Podle odhadů analytiků má
Česko v podstatě nulovou ne-
zaměstnanost. Čechů bez prá-
ce bylo v říjnu zase o něco
méně – přibližně 2,8 procen-
ta. Nezaměstnaní jsou napří-
klad matky s malými dětmi
nebo dlouhodobě nemocní.
Nezaměstnanost tak zřejmě
letos dosáhla svého dna
a v dalšíchměsících bude stag-
novat nebo mírně růst. Úřad
práce zveřejní přesná data
dnes. Zatím letos nejníže byla
nezaměstnanost na 2,9 pro-
centa, a to v červnu. „Do za-
městnání se dostávají posled-
ní čerství absolventi a záro-
veň stále probíhají sezonní
práce. V následujících měsí-
cích by však míra nezaměst-

nanosti měla opět mírně
vzrůst, nicméně na dlouhodo-
bě přehřátém trhu práce to
nic nezmění,“ uvedl analytik
Raiffeisenbank František Tá-
borský. I podle analytika Čes-
ké spořitelny Jiřího Polanské-
ho nezaměstnanost v říjnu
zřejmě dosáhla svého dna
a bude v následujících měsí-
cích spíše stagnovat, a to
i přes stále silnou poptávku fi-
rem. „Poptávka po nových za-
městnancích zůstává ze stra-
ny firem i nadále velmi vyso-
ká, o čemž svědčí historicky
rekordní počet nabízených
volných pracovních míst. To,
že by ale byla významnější
část volných pracovních míst
zaplněna ze současných neza-
městnaných, je však téměř ne-
reálné,“ uvedl analytik společ-
nosti Akcenta Miroslav No-
vák. Pokles míry nezaměstna-
nosti o jednu či dvě desetiny
procentního bodu nastává
mezi zářím a říjnem pravidel-
ně každým rokem. ČTK

Důvěra v prezidenta v říjnu
klesla o čtyři procentní body,
na 47 procent, což je nejmé-
ně od loňského května, kdy
mu věřilo 41 procent lidí. Po-
horšili si i starostové a obecní
zastupitelstva, nicméně zů-
stávají pro občany nejdůvěry-

hodnější. Důvěra v ostatní
ústavní instituce včetně vlá-
dy se od září zvýšila, u Senátu
se nezměnila. Vyplynulo to
z aktuálního průzkumu Cent-
ra pro výzkum veřejného mí-
nění. Z ústavních institucí
nejhorší výsledek i přes mír-

ný nárůst důvěry opět zazna-
menala Sněmovna, které v říj-
nu věřilo 31 procent lidí,
oměsíc dříve jich bylo 29 pro-
cent. Důvěra v Senát zůstala
na zářijových 32 procentech.
Vládě Andreje Babiše v říjnu
věřilo 41 procent lidí. ČTK

Lidovecký poslanec Marek
Výborný bude na březno-
vém sjezdu strany kandido-
vat na předsedu. V úterý to
řekl novinářům. Nynější
předseda Pavel Bělobrádek,
který KDU-ČSL vede od
roku 2010, už v říjnu ozná-
mil, že už svou funkci obha-
jovat nebude. Poslanec Ma-

rek Výborný je poslancem
od loňského roku, byl zvo-
len z prvního místa kandi-
dátky v Pardubickém kraji.
ČlenemKDU-ČSL je od roku
2005. Jeho otcem je někdejší
lidovecký ministr obrany Mi-
loslav Výborný, který po an-
gažmá v politice působil jako
soudce Ústavního soudu. Kan-

didaturu zatím oznámil
také šéf poslaneckého klu-
bu Jan Bartošek, zvažuje ji
také exministr zemědělství
Marian Jurečka. První mís-
topředseda lidovců Marian
Jurečka se o kandidatuře
chce rozhodnout do konce
listopadu. Spekuluje se
i omožné kandidatuře sená-

tora a zlínského hejtmana
Jiřího Čunka, který o první-
ho muže lidovců přišel pro-
hrou s Bělobrádkem. Odchá-
zející šéf strany vidí svých
možných nástupců něko-
lik, o jménech nechtěl spe-
kulovat. Nehodlá ani žádné-
ho kandidáta osobně podpo-
řit. ČTK a iDNES.cz

inzerce

Marek Výborný iDNES.cz

V ČR je zas
práce více

Důvěra v prezidenta. Klesla

Zprávy krátce

Češi, králové
e-shopů
Počet e-shopů letos dál
rychle roste, na konci
roku bude v Česku již
43 tisíc internetových ob-
chodů. Je to o pět pro-
cent meziročně víc. Za
nárůstem počtu Čechů
podnikajících na interne-
tu je především rychlý
růst ekonomiky. ČTK

Další vlci
V pohraničí – od Ašského
výběžku až po Ještěd při-
bývá vlků. Ochranáři pro-
to vymýšlí pravidla, jak
k vlkům přistupovat i jak
zlepšit systém náhrad
pro chovatele, jejichž stá-
da vlci napadli. iDNES.cz

Nový šéf lidovců. Další muž jde proti Bartoškovi
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Skiareály letos oče-
kávají nával. Chtějí
lidem šetřit čas.

Na české a moravské sjezdov-
ky letos přiteklo méně než
loňských 750 milionů, přesto
podnikatelé nešetřili. Nejvíc
nakupovali lepší rolby, doko-
nalejší a úspornější zasněžo-
vací děla a peníze jdou i do di-
gitalizace lyžařského provo-
zu. „Rádi bychom se dopraco-
vali ke stavu, kdy odbouráme

fronty u pokladen,“ řekl pro
deník Metro Libor Knot, šéf
Asociace horských středisek.
V praxi to znamená co nej-

masivnější přesun nákupu
jízdného na lanovky a vleky
přes internet, kdy lyžař zcela
vynechá nákup přímo v bou-
dě u vleku. Cílem je ušetřit
návštěvníkům čas, který pak
mohou strávit přímo na sjez-
dovkách. Třeba i aplikacemi,
které je na parkovištích
a v parkovacích domech,
tam, kde jemají, navedou pří-
mo na volné místo. Počítačo-
vá technika ale začíná pomá-

hat i při údržbě tratí. „Moder-
ní rolby rozhrnují a upravují
sníh podle on-line mapy, kte-
rá vyznačuje sílu vrstvy sně-
hu,“ dodává Knot, který je
spokojený, že přesná jízda
stroje po sjezdovce šetří jak
přírodu, tak palivo a čas.
Vedle našich turistů očeká-

vají letos na horách i zahra-
niční vyznavače bílých spor-
tů. Tradičními návštěvníky
jsou Poláci, kteří využívají
hory na obou stranách společ-
né hranice. Léta jsou Krkono-
še i Šumava cílem lyžařů hlav-
ně z Nizozemska, Belgie

nebo Lucemburska, tedy pře-
vážně „placatých“ zemí, pro
které jsou Alpy doslova smrtí-
cími svahy. Mírné české kop-
ce obyvatelé Beneluxu milu-
jí. „Nově jsme v reklamě na
sociálních sítích zacílili na
Dánsko,“ prozradila Andrea
Jirglová z odboru strategie
a marketingu agentury
CzechTourism. „Zjistili jsme
z dostupných dat, že Dánové
zájemmají, navíc jsou pro ně
naše hory levnější než relativ-
ně bližší areály ve Švédsku
nebo Norsku,“ vysvětluje Jir-
glová. PAVEL HRABICA

V našich nejnavštěvovaněj-
ších horách se rozehraje hud-
ba budoucnosti. Má podobu
chytrého digitálního systé-
mu, který se již osvědčil i na
rakouských sjezdovkách.
„Vedle toho, že jsme usnadni-
li nákup skipasů a zpřístupni-
li věrnostní program Gopass,
jde o největší událost této
zimy,“ podotýká René Hro-
neš, ředitel Skiareálu Špindle-
rův Mlýn.

Než se o novince nazvané
Snowsat rozhovoříte, po-
vězte, kde konkrétně se
osvědčila a jak dlouho
tam je v provozu?

V zahraničních střediscích
se využívá od roku 2014.
V současnosti funguje přede-
vším v evropských letovis-
cích jako Sölden, Gar-
misch-Partenkirchen, Gsta-
ad, Val Thorens nebo v kali-
fornském Diamond Peak.

Představte Snowsat z tech-
nologického hlediska.
Snowsat je systémnaměře-

ní sněhové pokrývky a řízení
vozového parku. Funguje na
principu přesné GPS polohy
různých částí vozidla, kterou
porovnává s podrobnou 3D
mapou lyžařského střediska
bez sněhu.

Což znamená?
Že je díky tomu schopen vy-

počítat výšku sněhu pod vozi-
dlem stejně jako poskytnout
další údaje z provozu vozidla.

V čem spočívají hlavní vý-
hody?
Výborné je, že údaje o přes-

né výš-

ce sněhové vrstvy ve všech
částech sjezdovek jsou posky-
tované v téměř reálném čase.
Tato přesná data nám usnad-
ní rozhodování ohledně za-
sněžování, například i při ote-
vírání sjezdovek na začátku
sezony. Také budeme schop-
ni sníh využít kvalitněji
a efektivněji, takže očekává-
me úspory v energiích na za-
sněžování a pokles ve spotře-
bě pohonných hmot v rol-
bách.

Jak je Snowsat ná-
ročný na ob-
sluhu, IT
vybave-
ní?

Nijak extrémně. Do středis-
ka se instaluje základna
s GPS přijímačem, která ko-
munikuje s rolbami na sva-
hu. Do roleb se instalují GPS
přijímače, dotykový monitor
a skříňka pro sběr dat, o kte-
rá se stará dedikovaný server.
Komunikaci mezi jednotlivý-
mi zařízeními se obstarává
přes wi-fi, přes niž přenos na
dálku pak probíhá přes rádio-

vé frekvence nebo GSM
síť. Obsluha systé-
mu je velmi intui-
tivní, rychle
přejde do
krve.

Kolik stojí
provoz?

Poř ízení
S n ow s a t u
do tří roleb
stojí v řádu

jednotekmilionů korun. Věří-
me, že díky sytému dokáže-
me uspořit až 15 procent
v energiích na zasněžování
a osmprocent ve spotřebě po-
honných hmot, a pokud se
systém osvědčí, budeme ho
chtít rozšířit i do ostatních ro-
leb ve skiareálu.

René Hroneš ARCHIV

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

inzerce

Na českých horách bude plno,
nové lyžaře lovíme i v Dánsku

Ceny mírně vzrostly

1470
Tolik hektarů zabírají sjezdov-
ky našich lyžařských areálů.

599
To je průměrná cena denního
dospělého skipasu v nové
sezoně. Děti budou lyžovat
za 428 korun denně. Je to asi
o 3,5 procenta víc než loni.

Tři krkonošské rolby. Ve Špindlu mají nové
stroje. Domluví se s družicí a uspoří energie



www.metro.cz DOMOV středa 7. listopadu 2018 04

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Geniální nápady
nevznikají za kan-
celářským stolem.

Je to trochu jako v době, kdy
do trhu českých samoobsluh
vstoupily velké prodejní ře-
tězce z ciziny. Po dekádě ná-
hodného rozvoje sdílených
kanceláří pro začínající
start-upy míří do Česka velcí
hráči světového coworkingu.
Tedy profesionální provozo-
vatelé objektů, v nichž si lze
na libovolnou dobu prona-
jmout jen stůl, jedno či víc
volných míst, případně kan-
celáře. Příchod nyní oznámil
nizozemský Spaces – jeden
z největších světových řetěz-
ců coworkingu. Ten funguje
už ve více než stovce zemí.
„Česko opravdu zasáhla sil-

ná vlna coworkingu,“ říká
Petra Hubačová. Má s branží
bohaté zkušenosti. V roce

2010 zakládala prostor
TechSquare, inkubátor
start-upů. Letos si jí vybral
další velký provozovatel
coworingu, polský
business_link, který do Čes-
ka vstupuje. Hubačová pro
něj otevřela velké moderní
sdílené kanceláře pro stovky
zájemců v pražských Holešo-
vicích. Trend podle ní zachyti-
li i developeři. Při projektová-
ní nových kancelářských cen-
ter už počítají s tím, že půlku
zabere coworking. Důvod,
proč tento typ pracoviště ros-
te jako houby po dešti, je zřej-
mý.
„Mění se skladba profesí,

rapidně se zvyšuje práce přes
internet,“ konstatuje Hubačo-
vá. Přibývá tvůrců webových
stránek, nejrůznějších ban-
kovních, mobilních a e-sho-
pových aplikací. Coworking
vyznávají počítačoví specialis-
té, kteří se často přesunují ze
země do země. „Jsou tak za-
hloubaní do práce, že často

už ani netuší, kde právě
sedí,“ říká známý výtvarník
Roman Týc, který sám v praž-
ských Holešovicích provozu-
je sdílená pracoviště Paralel-
ní Polis. „Výhodou coworkin-
gu je, že nemusíte dlouho
a složitě hledat volné kancelá-
ře, domlouvat podmínky

s majiteli objektů a stěhová-
ní,“ dodává Petra Hubačová.
Stačí přijít i takzvaně na-
blind. Je-li volné místo, zapla-
títe amůžete okamžitě praco-
vat ve „své“ kanceláři.
Klienti moderních cowor-

kingových center kvitují, že
mají k dispozici doplňkový
kancelářský servis a další
služby. Nezanedbatelná není
ani jedna z výhod coworkin-
gu. Na jednommístě se setká-
vají lidé různých profesí a ná-
zorů, kteří by se jinde nepo-
tkali. Mají možnost k nezá-
vazným hovorům třeba u ká-
vovaru nebo v relax zóně.
„Na tomto konceptu lze dolo-
žit historickou pravdu, že nej-
lepšímyšlenky vzniklymimo-
děk, i náhodnou změnou pod-
mínek,“ připomíná Karel Pe-
lán, country manager Spaces
pro Česko a Slovensko.

REGENERACE TĚLA I DUCHA
v jizerských horách

SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 4.760 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek,
vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt.

POHYBOVKY – ŠKOLA ZAD
4 dny / 3 noci, od 3.130 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, individuální
instruktáž školy zad, masáž, bazén se saunou a 30%
sleva na další wellness procedury.

WELLNESS À LA CARTE
3 dny / 2 noci, od 2.185 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek,
2 wellness procedury dle vašeho výběru.

SINGL POBYT
5 dní / 4 noci, od 4.915 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek,
6 wellness procedur.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62

Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

JEDINEČNÝ DÁREK
Chcete udělat radost svým blízkým či přátelům? Věnujte jim pobyt
v Jizerských horách. Spa Resort Libverda Vám nabízí poukazy hod-
notové nebo na pobyt dle Vašeho přání. Nabídku poukazu nalez-
nete na www.lazne-libverda.cz nebo nás kontaktujte telefonicky:
+420 482 368 101 nebo e-mailem: rezervace@lazne-libverda.cz

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

inzerce

Míří k nám velcí hráči
sdílených kanceláří

Poprvé to bylo v Berlíně

Coworking zaznamenává
v České republice boom.

● První světový coworking
vznikl v roce 1995 v Berlíně.
Další se v roce 2002 objevil
ve Vídni, o tři roky později
v San Francisku.

● První sdílené kanceláře
v Česku vznikly v roce 2009
v Praze. Teď jich je 50, mají
40 tisíc metrů čtverečních.

● Reportáž, jak to v moderním
coworkingu chodí, si přečte-
te v novém magazínu dení-
ku Metro (titulní strana viz
foto dole), který vyjde 14. lis-
topadu. Je zdarma a najdete
ho ve fastfoodech, kavár-
nách a obchodech či on-line
naMagazin.metro.cz.

Citát

Coworking, tedy sdíle-
né kanceláře, jsou dal-
ší stupeň pro ty, kteří
dřív pracovali nebo se
setkávali se zákazníky
po kavárnách.
PETRA HUBAČOVÁ
BUSINESS_LINK
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Původně francouzskémubojo-
vému sportu canne de com-
bat se občas přezdívá sport
gentlemanů. Vznikl sice již ve
středověku jako série obran-
ných technik s vycházkovou
holí, o sport pro staříky však
rozhodně nejde. Tomuto bojo-
vémuumění se věnuje jen vel-
mi málo Čechů, v čele s koby-
liským týmem Jindřicha Ze-
mana – Canne Club Prague.
Oddíl si z nedávnéhomistrov-
ství světa v tomto sportu, kte-
ré se odehrálo v bulharském
Plovdivu, přivezl bronzovou
medaili.

„Našeho Michala Vraštila
porazil až do té doby trojná-
sobný mistr světa Benjamin
Latt. Ten jako vždy prošel tur-
najem zcela hladce, bez ztrá-
ty jediného bodu. I když s ním
Vraštil bojoval velmi důstoj-
ně, o vítězi bylo jasno. Zápas
byl však velice pěkný a oba bo-

jovníci si vyhráli i s akrobatic-
kými prvky tohoto sportu,“
popisuje atmosféru poslední-
ho Vraštilova boje namistrov-
ství manažerka týmu Bára Ze-
manová. „Ve finále pak Benja-
min Latt bojoval s Janem Ju-
gem ze Slovinska a počtvrté
v řadě se stal mistrem světa,“
dodává.

Bojovníci canne de combat
nemusí být zrovna ranaři. Spí-
še než síla jim v boji s devade-
sát pět centimetrů dlouhou
holí pomáhá pružnost a obrat-
nost. Přestože jde o gentle-
manský sport, není Zemanův
tým složený výhradně
z mužů. Kromě stálé dámské
členky Johanky tu mají no-
vou posilu přímo z Francie.
„Nedávno s námi začala tréno-
vat slečna, která sem přijela

na roční výměnný studentský
pobyt Erasmus. Ve své rodné
zemi, kde je canne de combat
běžnější, semu pravidelně vě-
novala. Nedovedla si tedy
představit, jak by bez něj
mohla v Česku být,“ vzpomí-

ná na posilu s úsměvemZema-
nová.

S náborem nové krve koby-
liským šermířům pomohl
také deník Metro. Poté co
jsme si zde bojový sport před
necelými dvěma lety vyzkou-

šeli, se na tréninky přišlo po-
dívat několik nových zájem-
ců. Chcete-li se k týmu přidat,
není nic jednoduššího než se
zastavit na tréninku. „Těšíme
se na všechny. Není žádný
problém než při větším zá-

jmunováčků sehnat větší tělo-
cvičnu,“ usmívá se šéf kobylis-
kých gentlemanů Jindřich Ze-
man. Pokudmáte dotaz, ozvě-
te se sportovcům na adresu
jindrich.zeman@yahoo.com.
FILIP JAROŠEVSKÝ

-25%
na vše*

Můj módní den!
8. listopadu 2018

*Sleva platí pouze 8.11.2018 ve všech prodejnách C&A v České republice.
Slevu lze uplatnit i při online objednávce 8.11.2018 v evropském e-shopu

https://www.c-and-a.com/eu/en/shop při zadání kódu “mydays25cz”. Minimální
objednávka bez ceny dopravy je 29 €. Nelze kombinovat s jinou slevovou akcí.

Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předchozí nákupy.

Michal Vraštil B. ZEMANOVÁ

inzerce

Pomáháme sportovcům

Nové krve není nikdy dost.
Deník Metro proto pravidelně
navštěvuje tréninky netradič-
ních sportů a upozorňuje na
ně potenciální zájemce.

● Minulý měsíc jsme se napří-
klad vypravili na trénink pod-
vodního hokeje. Tento sport
se provozuje každou středu
od 20 hodin v bazénu na Ze-
leném pruhu v Praze 4. Hru
vymysleli Britové.

Gentlemani. Z Plovdivu mají bronz
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Vypadá to,
že si drzý a mlsný
huňáč až dělá
z lidí legraci.

Odchytová klec, která je na-
stražená na medvěda na jed-
nom z hřebenů Vsetínských
Beskyd, zatím přilákala pou-
ze jiná zvířata. Je plná lasko-
min, které byměly tuláka při-
lákat. Zatím se ale ke kleci za-
toulala pouze kočka a něko-
lik ptáků. Případný pohyb
medvěda v okolí klece by za-
chytily fotopasti.
Medvěd, který se potuluje

od září po Zlínském kraji, za-
tím ke kleci nedorazil. Tým
odborníků, jenž po něm pát-
rá, několik dní nevěděl, kde

se šelma pohybuje. Včera
byly opět hlášeny další ško-
dy, které medvěd způsobil.
„Jde o čtyři potrhané ovce
v Karolince,“ řekl včera Mi-
lan Orálek z Českého svazu
ochránců přírody Valašské
Meziříčí.
S myslivci a ochránci příro-

dy opět hledal vhodné místo
odborník na uspávání vel-
kých šelem, veterinář Lukáš
Pavlačík ze zoo ve Dvoře Krá-
lové. Odlov divoké šelmy ve
volné přírodě pomocí narko-
tizační střely je v Česku ojedi-
nělý. Pavlačík však již dříve
řekl, žemožné uspánímedvě-
da je pouze doplňková alter-
nativa a nedá se na ni spolé-
hat.
Využitelná je spíše v přípa-

dě, kdyby medvěd chodil pra-
videlně na jedno místo, což

zvíře na Vsetínsku nedělá. Po-
hybuje se náhodně na růz-
nýchmístech. Reálnější je spí-
še jej nalákat do odchytové
pasti. Jenže to skoro vypadá,
že si medvěd dělá z lidí dobrý
den. Již před měsícem o něm
František Šulgan ze Správy
CHKO Beskydy řekl, že je
„drzý a mlsný“. Chutnají mu
sladké plody, zničil několik
včelínů. Zabil ale také čtyři
desítky hospodářských zví-
řat. Dříve hejtman Zlínského
kraje Jiří Čunekmluvil omož-
nosti odstřelu. Ukázalo se
však, žemedvěda je v případě
odchytu kam umístit, dočas-
ně by mohl být v záchranné
stanici u Temelína, kterou
provozuje zoo v Hluboké nad
Vltavou. O zvíře také projevi-
la zájem belgická zoologická
zahrada. ČTK a MAP

Neobvyklý úkaz překvapil
obyvatele Bystřice pod Hostý-
nem. Památeční lípu svobody
vysazenou mezi kostelem
a základní školou totiž obsy-
paly tisíce jedinců „svítícího“
hmyzu. Jsou to původně stře-
domořské ploštice chystající
se na přezimování, strom by
však ohrožovat neměly a rad-
nice proti nim zatím nechys-
tá žádná opatření. „Silně se
leskne průsvitná zadní část
polokrovek. Tento jev lze po-
zorovat už zdálky. Lidé se na
nás proto začali obracet, zda

nejde o škůdce a nemůže to
lípě ublížit,“ popsal Tomáš
Svačina z radničního odboru
životního prostředí. Odborní-
ci zjistili, že strom obsadily
kolonie ploštice blánatky li-
pové. V takovém množství ji
v Bystřici zaregistrovali po-
prvé. Původně středomořský
druh se do Česka dostal te-
prve před několika lety a po-
dobné shluky jsou na stro-
mech k vidění jen výjimečně.
„Shluky zůstávají pohroma-
dě až do jara, kdy se jednotli-
ví jedinci začínají rozlézat do

větví. Úspěšnost přezimování
závisí na délce a síle mrazů,“
vysvětlil Svačina. Podle něj
lze očekávat, že většina blána-
tek zimu nepřežije. Památeč-
ní lípu by ploštice neměly
ohrožovat, přestože sají rost-
linné šťávy z kůry na kmeni
a na větvích a také z listů a ne-
zralých semen. „V tomto ob-
dobí však už potravu nepřijí-
mají. Uvidíme, jak početné
budou další generace,“ dodal
Svačina a upřesnil, že žádné
postřiky ani jiný zásah radni-
ce zatím nechystá. iDNES.czPloštice blánatky lipové MĚSTO BYSTŘICE POD HOSTÝNEM

Sokol v krimi thrilleru
Kam až sahají chapadla zločinu v porevolučním Česko-
slovensku, bude v čtyřdílné minisérii Jana Hřebejka roz-
krývat Ondřej Sokol jako policista Roman Rédl odhalují-
cí kriminální pozadí podivného případu. První díl krimi
thrilleru z „divokých devadesátek“ uvede ČT1 v neděli
večer. ČESKÁ TELEVIZE

Draci proti
ptákům
Pouštění draků je stále
oblíbenou českou krato-
chvílí. Při pohledu vzhů-
ru je jasné, že zánik tra-
dičního pouštění draků
Česku rozhodně nehrozí.
Na podzimním nebi jich
po Česku létají stovky.
Draci nejsou ale jen oblí-
benou hračkou, s obli-
bou je při ideálním poča-
sí používají i vinaři. Kupu-
jí si modely ve tvaru drav-
ce. Fungují na plašení
ptáků z vinic. MAFRA

Past na medvěda.
Na dobroty do ní
chodí jiná zvířata

„Svítící“hmyz. Obsypal památeční lípu, jsou
to středomořské ploštice. Chystají se na zimu
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V kongresových
volbách v USA se
očekává úspěch
demokratů.

Ve státě Vermont na východ-
ním pobřeží Spojených států
se včera časně ráno místního
času (hodinu před polednem
SEČ) otevřely volební míst-
nosti, v nichž Američané roz-
hodnou o obsazení křesel ve
federálnímparlamentu a v zá-
konodárných sborech jednot-
livých amerických států. Ve
39 státech budou voliči vybí-
rat i guvernéry. Očekává se
poměrně vysoká volební
účast. Hlasovací prostory bu-
dou otevřené většinou dva-
náct hodin.
Volby vyvolávají obrov-

skou pozornost amerických
novinářů, kteří hlasování
označují za referendum o po-
litice prezidenta Donalda
Trumpa. Zatímco při kongre-
sových volbách před čtyřmi
lety věnovaly hlavní televizní
stanice výsledkům hlasování
zhruba hodinu večerního vy-

sílacího času, tentokrát bu-
dou televize ABC, NBC a CBS
o volbách informovat tři hodi-
ny. Trumpovo oficiální pro-
hlášení se podle zpráv z Bílé-
ho domu neočekává. Všichni
však budou sledovat prezi-
dentův Twitter. ČTK

Výhra demokratů může
oslabit Trumpovu moc

Počet sebevražd, které v Ja-
ponsku spáchají děti a mlá-
dež, je nejvyšší za posledních
30 let. Podle zpravodajského
serveru BBC News o tom in-
formovalo tamní minister-
stvo školství. V době od dub-
na 2016 do března 2017 spá-
chalo sebevraždu 250 dětí ze
základních a středních škol,
což je až pětkrát více než
v předešlém roce a nejvíce od
roku 1986.
Děti často hlásí potíže v ro-

dině, šikanu, ale i obavy z bu-
doucnosti. Podle japonských
škol však důvody v téměř
140 případech, kdy si dítě vza-

lo život, jsou nejasné. Mnohé
totiž nezanechají dopis na
rozloučenou. ČTK

Britský herec Elba je nepřitažlivější muž
Nejpřitažlivějším mužem světa je letos podle časopisu People britský herec Idris Elba,
o kterém se spekuluje jako o příštím představiteli slavného agenta 007 Jamese Bonda.
Šestačtyřicetiletého syna afrických imigrantů, který vyrůstal na východě Londýna, zpráva
o vítězství velice potěšila. „Říkal jsem si: No páni, to snad ne. Vážně?“ citoval jeho první
reakci časopis People. „Bylo to hezké překvapení a určitě mi to zvedlo sebevědomí,“
žertoval herec. Titul nejvíce sexy muže planety uděluje časopis každý rok, Elba na trůně
vystřídal amerického countryového zpěváka Blakea Sheltona. AP

Volební místnosti budou otevřeny 12 hodin. AP

Chystali se
na Macrona
Šest lidí zadržela fran-
couzská policie pro pode-
zření, že plánovali útok
na prezidenta Emmanue-
la Macrona. Zadržení
mají vazby na krajní
pravici. Podle televize
BMFTV byly plány na
násilnou akci proti fran-
couzské hlavě státu ne-
přesné a nebyly dotaže-
né do detailu. AP

Na začátku školy

Většina těch, kteří spáchali
sebevraždu, jsou středoškolá-
ci. Japonci navštěvují střední
školu do 18 let.

● Podle zprávy japonské vlády
z roku 2015 nejvíce sebe-
vražd v letech 1972 až 2013
spáchaly děti během
zahájení školního roku,
tedy začátkem září.

Zprávy krátce

Poslední průzkumy

Potvrzovaly předpoklady ana-
lytiků o úspěších opozičních
demokratů a ztrátách republi-
kánů, kteří po volbách z roku
2014 ovládli Sněmovnu repre-
zentantů i Senát a v prezi-
dentských volbách 2016
získali také post hlavy státu.

● Demokratická strana měla
osmdesátiprocentní šanci
získat většinu ve Sněmovně
reprezentantů.

● Průzkum zveřejněný serve-
rem FiveThirtyEight uváděl,
že demokraté získají oproti
nynějšímu stavu navíc 39 po-
slaneckých mandátů, při-
čemž k dosažení většiny jich
potřebují 23. V Senátu si re-
publikáni nejspíš těsnou vět-
šinu udrží, možná i posílí.

Japonsko. Sebevraždy
mládeže i dětí přibývají

Pytlák senior
Berlínská policie vyšetřu-
je 80letého důchodce,
jenž o víkendu v německé
metropoli sekerou zabil
divoké prase. Muž je vy-
sloužilý řezník. Na hon se
vydal, protože si údajně
nemůže finančně dovolit
kvalitní kančí maso. Muž
čelí obvinění z pytlačení.

Spálili maketu
Pět mužů zadržela britská
policie v Londýně kvůli vi-
deu, na kterém pálí make-
tu bytového domu Gren-
fell Tower, jehož požár si
loni v červnu vyžádal
72 obětí. Muži ve věku
19 až 55 let čelí obvinění
z trestného činu narušová-
ní veřejného pořádku. ČTK
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Prezident Miloš
Zeman v Šanghaji
zahájil česko-čín-
ské podnikatelské
fórum. Poté ukon-
čil návštěvu Číny.

V úvodu setkání český prezi-
dent Miloš Zeman podnikate-
le vyzval, aby projevili odva-
hu, protože ji považuje za to
nejdůležitější pro navazová-
ní obchodních kontraktů. Vy-
jádřil také přání, aby se vzá-
jemná spolupráce Česka
a Číny v budoucnosti co nejví-
ce rozvíjela.
Zeman přítomné podnika-

tele pozdravil v čínštině
a řekl, že se v této zemi cítí
jako přítel. „Kdybych měl
stručně hodnotit stav obchod-
ních česko-čínských vztahů,
tak bych řekl dvě konkrétní
čísla – český vývoz do Číny
vzrostl za poslední rok
o 20 procent, počet čínských
turistů se rovněž zvýšil
o 20 procent,“ uvedl. V Číně
podle něj už zakořenily firmy
Škoda Auto a Home Credit.
„Pevně doufám, že budeme
pokračovat v další spolupráci
v jiných oblastech, rád bych
připomněl například civilní
letectví, kde bude podepsána
smlouva o dodávce letadel
L-410, a účastnil jsem se i ško-
lení čínských pilotů v ČR,“
konstatoval prezident.

Vyjádřil naději, že spolu-
práce se bude nadále rozvíjet.
„Přeji všem podnikatelům
z čínské i české strany, aby
projevili odvahu, protože od-
vaha je to nejdůležitější k na-
vazování a uzavírání obchod-
ních kontaktů,“ řekl Zeman.
Čínským podnikatelům po-
přál, aby pro ně byl kontakt
s jejich českými partnery uži-
tečný. ČTK

Prezident Miloš Zeman (uprostřed) v Šanghaji ČTK

inzerce

Čeští i čínští podnikatelé
by měli projevit odvahu

Zeman v Číně

Podnikatelské fórum bylo
jedním z posledních bodů
na třídenní cestě českého
prezidenta do Číny.

● Miloš Zeman na závěr své
návštěvy Číny prohlásil,
že má z cesty velmi dobrý
pocit, protože obě země
pokročily v konkrétních
projektech ekonomické
spolupráce.

● Po tiskové konferenci
s českými novináři
v Šanghaji prezident odletěl
zpět do České republiky.

● V pondělí se český prezident
v Šanghaji sešel se svým
čínským protějškem
Si Ťin-pchingem a přijal
od něj další pozvání do Číny
na duben 2019 na summit
o novodobé Hedvábné
stezce, která má spojit Asii,
Evropu a Afriku pomocí
sítě železnic, přístavů a další
infrastruktury.

Zprávy krátce

Většina Britů už
brexit nechce
Kdyby se konalo další re-
ferendum o vystoupení
z Evropské unie, více
než polovina Britů by
chtěla v Unii zůstat.
Vyplývá to z pondělního
průzkumu, který zveřej-
nila televizní stanice
Channel 4. Nové hlasová-
ní však již několikrát od-
mítla premiérka Theresa
Mayová.

Futuristické WC
Americký miliardář
a spoluzakladatel softwa-
rového gigantu Micro-
soft Bill Gates v Pekingu
představil futuristický
záchod, který nepotřebu-
je vodu ani kanalizaci
a pomocí chemikálií
mění lidské exkrementy
v hnojivo.

O další rok
Členské země Evropské
unie o rok prodloužily
svá sankční opatření
vůči Venezuele. Až do
14. listopadu 2019 tak
bude dál platit zbrojní
embargo a zákaz vývozů
zboží a technologií, jež
by mohly sloužit k vnitř-
ní represi. Cesty do EU
má zakázané a evropský
majetek zmrazený cel-
kem 18 jednotlivců, kte-
ří jsou ze svých oficiál-
ních funkcí odpovědní
za porušování lidských
práv a podkopávání de-
mokracie a vlády práva
v jihoamerické zemi. ČTK
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Rozhodnutí šéfa
resortu kultury zá-
stupci divadel či fes-
tivalů nechápou.

Vcelku nenápadně a bez vel-
kých oznámení se minulý tý-
den objevilo na stránkáchmi-
nisterstva kultury (MKČR)
oznámení, že se termíny pro
dodání žádostí o dotace a pro
výběrová dotační řízení na
příští rok posouvají. Místo
30. září, kdy byla původní ofi-
ciální uzávěrka, mají zájemci
šanci v některých případech
do 12. listopadu, u jiných obo-
rů až do konce tohoto měsíce.
Podle slov ministra kultury

Antonína Staňka za ČSSD
chce resort vyhovět těm, kte-
ří původní lhůtu nestihli.
„Jsem přesvědčen, že pro-

dloužení lhůty pro podání
grantových žádostí panem
ministrem Staňkem je zásad-

ně chybný a bezprecedentní
krok. Odůvodnění pana mi-
nistra považuji za komické.
Pokud bychom tuto logiku
přijali, byl by to nebezpečný
precedens –mohli bychom to
začít aplikovat všude a z výbě-
rových řízení by se stala fraš-
ka,“ říká pro deník Metro Li-
bor Kasík, ředitel festivalu
Cirk-UFF a člen komise pro ta-
nec, pohybové a nonverbální
divadlo a komise festivalů
profesionálního umění
MKČR. Tato komise podle Ka-
síka po ministru Staňkovi
bude požadovat, aby na žá-
dosti doručené po 1. říjnu
2018 nebyl brán zřetel.

Kasík jde ve svém vyjádření
ještě dál: „Je zřejmé, že uvádě-
ný důvod pana ministra je zá-
stupný a že toto plošné opatře-
ní je krycím manévrem pro-
to, aby se vyšlo vstříc někomu
konkrétnímu.“
Podle informací deníkuMe-

tro ze dvou nezávislých zdro-
jů mělo v případě prošvihnu-

tí řádného termínu jít o pro-
jekt z filmové oblasti, který
tak dostal čas navíc.
Nespokojenost s krokem

ministerstva vyjádřila i první
místopředsedkyně Asociace
nezávislých divadel ČR Lenka
Havlíková. „Z veřejně dostup-
ných informací není pro tako-
vé rozhodnutí zjevný důvod.

Tento nesystémový krok po-
znamenává důvěryhodnost
grantového řízení a otevírá
prostor pro spekulace. Rov-
něž znevýhodňuje žadatele,
kteří svoje žádosti podali
v řádném termínu. Naši čle-
nové mají obavy z prodlouže-
ní doby posuzování žádostí.
Je možné, že rozhodnutí způ-
sobí také nárůst počtu žadate-
lů, přičemž je v grantových
programech dlouhodobě ne-
dostatečný objem finančních
prostředků,“ uvádí Havlíková.
Argument ministra se ne-

zdá ani Davidu Gaydečkovi
z pořadatelského týmu festi-
valů Metronome a United Is-
lands. „Pokud to tak je, tak to
není úplně šťastné řešení. Pra-
vidla jsou stejná pro všechny.
I my, když jsme dříve nějaký
termín nestihli, jsme byli po-
trestáni. Ukáže-li se, že důvod
byl opodstatněný a neohrozí
to řádně podané žádosti, ne-
musí to mít až tak negativní
dopad,“ dodal Gaydečka.

Podrobnější důvod objasni-
la pro deník Metro mluvčí
MKČR Simona Cigánková.
Celá situace je komplikova-
nější. „Z Úřadu vlády byl re-
sortůmzaslán pokyn nevyhla-
šovat dotační tituly pro ne-
státní neziskové organizace
(NNO). Na zasedání Rady vlá-
dy pro NNO ale došlo k doho-
dě s tím, že pokyn z Úřadu
vlády pozbyl aktuálnosti. Mi-
nisterstvo kultury tedy vyhlá-
silo dotační tituly pro ne-
ziskovky, jejichž vyhlášení
bylo do té doby pozastave-
no,“ upřesňuje Cigánková.
Podle ní byl situací systém
pro žadatele značně znepře-
hledněn. „Ministerstvo obdr-
želo stížnosti na průběh vy-
hlašování výběrových dotač-
ních řízení. Protoministr kul-
tury rozhodl prodloužit ter-
míny všech výběrových dotač-
ních řízení tak, aby žádný
z uchazečů nemohl být krá-
cen na svých právech,“ dopl-
nila Cigáková. PAVEL URBAN

Citát

Vycházíme vstříc těm,
kteří nestihli již vyhlá-
šené termíny pro podá-
vání žádostí o dotace.
ANTONÍN STANĚK
MINISTR KULTURY ČR

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
FIESTAMEXICANAS KAMU

SRDEČNĚ VÁS ZVEME DO PRODEJEN MAKRO.
PŘIJĎTE SI VYZKOUŠET NAKUPOVÁNÍ JAKO PODNIKATELÉ

AVYCHUTNAT SI VÝBORNÉ JÍDLO A SKVĚLÝ PROGRAM. ČEKÁ NAVÁS
TAKÉ AUTOGRAMIÁDA KUCHAŘKY NEJBAREVNĚJŠÍ MEXIKO.

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
OCHUTNÁVKYMEXICKÉ AASIJSKÉ KUCHYNĚ

DEGUSTACE LOKÁLNÍCH DODAVATELŮ

VÍCE NAWWW.MAKRO.CZ/KAMU

inzerce

Ministr mění lhůty pro dotace.
Reakce? Bezprecedentní krok
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1 Největší zámek na
Loiře ve Francii byl
postaven v letech 1519
až 1547. Je to:
a) Chambord
b) Rivau
c) Amboise

2 Polský matematik
a astronomMikuláš
Koperník se narodil
v roce 1473 v rodině:
a) učitele
b) tkalce
c) obchodníka

3 Jako souchotiny nebo
také oubytě bylo dříve
známé infekční
onemocnění:
a) rakovina
b) tuberkulóza
c) neštovice

4 Elektromagnetickou
indukci objevil
nezávisle na Angličanu
M. Faradayovi fyzik
z americké Albany:
a) J. Henry
b) J. Ford
c) J. Fonda

5 Anglický buldok je
maskotem prestižní
Yaleovy univerzity
v USA. Její tradiční
barvou je:
a) červená
b) zelená
c) modrá Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -8,3 °C / 19,3 °C
Roky výskytu: 1908/2015

Počasí
dnes zítra pátek sobota

Min. 13
Max. 17

Min. 11
Max. 15

Min. 10
Max. 14

Min. 11
Max. 15

Sudoku

15:35 StarDance IX... když hvěz-
dy tančí – Rozhodnutí

16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola
Exkluzivní pohled do
zákulisí taneční show

2:20 Hon na JosefaMengeleho
13:20 Náš venkov
13:50 Putování za muzikou
14:15 Folklorika
14:45 Evropa dnes
15:15 Raketoplán, má láska
16:15 Příběh života (2/6)
17:05 Televizní klub neslyšících
17:30 S kuchařem kolem světa
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Zeměpis světa: Vulkány
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 Rapl (10/13)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
Hrají: H. Čermák,
L. Příkazký, A. Pyško,
L. Žáčková, T. Jeřábek,
A. Krejčíková, L. Vaculík,
M. Etzler a další

21:10 Dovolená v éře páry
22:04 Výsledky losování

Šťastných 10
22:05 Mladý papež (2/10)

Historický seriál
(It./Fr./Šp./VB/USA, 2016)

23:05 Columbo
Krimiseriál (USA, 1973)

00:15 AZ-kvíz
00:45 Máte slovo s M. Jílkovou
01:45 Na stopě
02:10 Kratochvíle
02:30 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Kapverdy, kreolské
souostroví

21:00 Na cestě po středo-
západu USA

21:30 Kamu v Mexiku
22:00 Kam čert nemůže

Komedie (ČR, 1959)
23:20 Ve jménu vlasti VI (10)
00:15 Dům z karet V (10/13)
01:10 Krásy evropského

pobřeží
01:15 Prokletí
02:15 Chcete je?
02:20 Řemeslo už nemá zlaté

dno?
02:45 Abeceda komunistických

zločinů: Hranice
03:00 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:25 Návraty k divočině:

Poloniny

ČT2

20:15 Modrý kód (133)
Seriál (ČR, 2018). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Adam zvažuje,
že požádá Rasputina
o pomoc se svým
problémem. Maty
s Prokopem znovu hledají
třetího do týmu pro blížící
se soutěž. Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Tátové na tahu (9)

Komediální seriál
(ČR, 2018)

23:55 Policie v akci
00:55 Návrat komisaře

Rexe XI (1, 2)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (5)
03:55 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Smash!
Svět komiksů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Mise nový domov II
Simona zemřela pouhé
čtyři hodiny před vlastní
svatbou! Ze svatebčanů se
rázem stali pozůstalí, ze
ženicha ani ne vdovec,
hlavně však ze tří dětí
polosirotci, mezi nimiž je
i Blanka, která není bio-
logickou dcerou Mirka. On
však o ní chce zabojovat –
vždyť mu už léta říká táto

21:35 O 10 let mladší
22:35 Námořní vyšetřovací

služba XIV (13)
23:25 Beze stopy V (24)
00:20 Dr. House III (12)
01:10 Dr. House III (13)
01:50 Kriminálka

Las Vegas VI (20)
02:30 Krok za krokem IV (3)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (10)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie
velkého třesku XI (7)
Sitcom (USA, 2017)

21:50 Teorie
velkého třesku XI (8)
Sitcom (USA, 2017)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Špinavá práce III (19)
00:05 Partička
00:45 12 opic II (5)

Sci-fi seriál (USA, 2016)
01:40 Všemocný (3)

Krimiseriál (USA, 2015)
02:35 12 opic II (5)
03:25 Všemocný (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem IV (4)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (327)
14:05 Dr. House III (13)
15:00 Dr. House III (14)
16:00 Kriminálka

Las Vegas VI (20)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3553)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (8)

Zlatíčko Leilani
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (5)
14:30 Návrat komisaře

Rexe XI (1)
15:30 Návrat komisaře

Rexe XI (2)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama X (11)
12:50 Simpsonovi XXVI (7)
13:20 Simpsonovi XXVI (8)
13:40 COOLfeed
13:55 Simpsonovi XXVI (9)
14:25 Simpsonovi XXVI (10)
14:50 Teorie

velkého třesku XI (5)
15:20 Teorie

velkého třesku XI (6)
15:45 Futurama X (12)
16:05 Špinavá práce III (19)
17:05 To nejlepší z Top Gearu
18:15 Simpsonovi XXVI (11-14)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 V jináči
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

„To není
nová pražská

koalice, ale naše čínská
panda!“

AGRIMONRIX
Facebook
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Tereza
Pokorná
Ano, bylo

by super pracovat
v pyžamu.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 7. 11.
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Pište
SMS ve
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71M

CP
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vole
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035

Stačí napsat SMS ve tvaru 75PFM
a vaši otázku na číslo 904 30 46

Budoucnosti se již nemusíte bát!
PROSINCOVÝ VÝKLAD KARET!
SMS VĚŠTÍRNA

Milostným experimentům
se rozhodně nebráníte. Ať

se týkají letitéhopartnerství, nebo lásky
na jednu noc, uvítáte téměř vše.

Naurčitouvěcmáte spartne-
rem odlišný pohled. To vám

ale nebrání v tom, abyste během tohoto
týdne našli jeden rozumný kompromis.

Odhalíte identitu svého tajné-
ho ctitele. Zamilované vzkazy

a nečekané, milé dárečky konečně dosta-
nou svého reálného odesílatele.

Duševní přepětí z práce se-
třesete v náruči svého part-

nera. Perfektně odhadne, co potřebuje-
te. V jeho péči se dostanete do pohody.

Láska se potácí pod náva-
lem velkého stereotypu. Ve

středu nemáte náladu s tím něco dělat.
Raději se smíříte s tím, comáte v hrsti.

Zamilovanost dává vašemu
životu příjemnější barvy.

S čerstvým partnerem si teď hrajete do
noty po všech podstatných stránkách.

Začínající láska vás dostane
do svých sítí. Nejste schop-

ni uvažovat racionálně a řídíte se pouze
a jenom bouřlivými pocity.

Postelové radovánky si s part-
nerem okořeníte nějakou no-

vinkou. Není vyloučeno, že do repertoáru
zařadíte hračky pro dospělé.

Koketování se sympatickým
protějškem vám zvedne

skomírající sebevědomí. V žádném pří-
padě ještě nepatříte do starého železa.

Není vyloučeno, že se dnes
dozvíte zajímavou novinu

z řad přátel či nejbližší rodiny. Ze štěstí
druhých se budete upřímně radovat.

S partnerem budete rozebí-
rat hlavněmateriální problé-

my společného života. Na snění a zami-
lovaná slůvka přijde řada až den poté.

Žhavý telefonát partnera
dostane do varu. Víte, jak ve

vztahu udržet erotické napětí. Ani z jeho
strany nehrozí žádné ochlazení.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Carin
Machová

Ne, pohltila by mě
lenost, ztratila bych

chuť do práce.

Komiks

Řešení sudoku

SNĚZTE
SVOJE BOTY

Před pár dny skončil v Praze slavný Designblok, kde mne
vždycky pochopitelně zajímají gastronomické projekty. Před
pár lety jsem tu objevil mexického studenta, který zpracoval
„lógr“ z kávy, co se normálně vyhazuje do popelnice! On
z něj dokázal udělat talířky, misky a další nádobí, které mělo
barvu kávové sedliny, vůni pryskyřice a bylo použitelné
v běžném životě. Letos jsem natrefil úplnou náhodou na zce-

la unikátní materiál s tajem-
ným indickým jménem –malai.
Miluji chytrou recyklaci! Tohle
je zase bomba! Z kokosové
vody, což je vlastně vedlejší pro-
dukt při sběru kokosů a jejich
dužiny, dokážou vytvořit užiteč-
nou věc. Když se téhle vodě tro-
chu pomůže s kvašením, začne

produkovat celulózu a z ní se dá vytvořit zcela nový materiál.
Z toho pak vyrábějí měkoučké boty, peněženky, kabelky
a kdovíco dalšího. Já už mám peněženku, a kdyby měli moje
číslo bot, už bych je nosil na nohou. Vypadaly tak ladně a po-
hodlně. Jen si to představte – chodíte v botách z kokosového
mléka, které by se asi někde vyplýtvalo. Je to veganské, dá se
snadno kompostovat, a pokud byste měli opravdu velký
hlad, tak to můžete i sníst! V podstatě si na nohou a na zá-
dech nesete nejen tašku nebo botu na noze, ale ve stejné
chvíli máte neustále k dispozici i příležitostnou svačinu
v nouzi! Docela mi připadá přirozené, že právě kouzelné ma-
lai vzniklo právě v Indii, kde žije přes miliardu lidí – a mys-
lím, že hodně z nich se musí hodně otáčet, aby přežili. Plýtvá-
ní nepřipadá v úvahu!

Výrok dne

Jana
Krejčí

Tu možnost už
mám, ale moc ji
nevyužívám.

Anketa Ocenili byste možnost pracovat z domova?

Dopisy a vzkazy

Pokrytectví v MHD
Chci se pozastavit nad
tím, jak se chovají mnohé
dívky i dospělé ženské
v MHD a v metru. Hlavně
v létě totiž ukazují velké
množství holé kůže, za
chůze nebo i v klidu krou-
tí – když to řekneme
prostě a lidově – zadkem
a dalšími částmi svého
těla. Samozřejmě proto,
aby zůstal zachován roz-
množovací cyklus ve spo-
lečnosti. Každá žena, kte-
rá nechce být obtěžována,
se ale podle toho má také
chovat. Pokud si dotyčná
stěžuje dokonce i na to, že
muži zavadili pohledem
o její opálené tělo mimo
kousíčky látky, které má
na sobě víceméně jenom
„pro forma“, je to vrchol
jejího pokrytectví nebo
i vrchol pokrytectví všech
médií, která o tom ještě
vděčně a nadbytečně, na
úkor všech dalších závaž-
nějších společenských té-
mat, píší. Co říci na závěr
– myslím si, že na celém
světě by měl panovat smír
mezi muži a ženami, pro-
tože obě pohlaví mají něja-
kou přednost, s kterou
přicházejí obohatit společ-
nost.

JOSEF VOLEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Chodíte v botách
z kokosového
mléka, které by se
asi někde vyplýtvalo.

VEGANSTVÍ
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Strava, filozofie a životní
styl spočívající

v odmítnutí užívání zvířat
k lidskému užitku jakožto

surovin i výrobních
jednotek

ZDROJ: WIKIPEDIE

Slovo dne

„Teď jsem
viděl pár

ošklivejch, ale
tohle se vám
povedlo.“

LUKÁŠ PAVLÁSEK, KOMIK
Řeč byla o tříměsíční Alfrédě,
dceři Marie Doležalové. Ta se
s Pavláskem dobře zná ze

soutěže StarDance.



www.metro.cz ENERGIE středa 7. listopadu 2018 13

Částky za topení
a vodu se občas
stávají noční
můrou. Zejména
v momentě, kdy
přijde nedoplatek
i několik tisíc.

Rádi doma chodíte jen v trič-
ku a máte nastavené topení
na 25 stupňů a více? Pak věř-
te, že zbytečně utrácíte. Ne-
musíte sice doma chodit v pé-
řovce, ale stačí ztlumit topení
na zdravých 20 stupňů, vzít si
mikinu – uvidíte, že se vám
platby za topení rapidně sní-
ží.

Jak správně topit
V zimě větrejte krátce a in-

tenzivně. Nepřetápějte míst-
nosti – každý stupeň nad
20 °C zvýší spotřebu energie
o šest procent. Nevypínejte to-
pení, když nejste doma – stě-
ny zbytečně chladnou a potře-
bují následně více tepla na za-
hřátí – navíc se mohou rosit

amůže vznikat plíseň. Topení
pravidelně odvzdušňujte –
vzduch v soustavě může zvý-
šit spotřebu až o čtvrtinu. Ve
sklepních prostorách a chod-
bách tepelně izolujte teplo-
vodní rozvody. Dbejte na kva-
litní izolaci kotle na tuhá pali-
va – snížíte tím poměrně vel-
ké ztráty tepla unikajícího
pláštěm kotle a ušetřené tep-
lo více využijete v radiáto-
rech. U starších a netěsnících
oken a dveří dbejte na kvalit-
ní izolaci – meziokenní těsně-
ní. Jeho pořízení není finan-
čně náročné – i to nejzáklad-

nější ušetří značnou částku.
Kvalitní tepelná izolace objek-
tu a střechy může uspořit až
50 procent nákladů na vytápě-
ní. Je to velká investice, ale
vzhledem ke stále rostoucím
cenám tepla se vyplatí. Sníže-
ním pokojové teploty o pou-
hý jeden stupeň ušetříte až
šest procent energie. Obývací
nebo dětský pokoj stačí vyto-
pit na 20 °C, kuchyň na 18 °C.
Existují dokonce speciální re-
flexní fólie, které se dávají za
radiátory. Dokážou odrážet
teplo zpátky do místnosti. Po-
kud chcete ušetřit, lze si podo-

mácku vystačit i s alobalem.
Nezakrývejte radiátory dlou-
hými závěsy, nestavte před
ně nábytek, nesušte na nich
prádlo. Přes noc zatahujte zá-
věsy, žaluzie nebo rolety –
omezíte únik tepla a zamezí-
te zároveň příchodu studené-
ho vzduchu zvenčí.

I voda něco stojí
Vodné a stočné dokáže udě-

lat pořádnou díru do peněžen-
ky. Ale s našimi radami nebu-
dou vaše účty vysoké. Nene-
chávejte kapat kohoutky, de-
set kapek teplé vody za minu-

tu znamená přibližně 40 litrů
za týden, což je zhruba 500 ko-
run za rok. Pečlivě dohlédně-
te na to, aby neprotékalo spla-
chování na záchodě – ročně
tak zmizí v záchodovémíse ti-
síce korun! Levnější je sprcho-
vání, při kterém se spotřebu-
je jen třetina teplé vody. Při
použití stop ventilu a úsporné
sprchové baterie ušetříte asi
30 až 35 procent teplé vody.
Pákové baterie, které zkrátí
dobu nastavování teploty
vody, ušetří až 30 procent
energie vložené do přípravy
teplé vody. Snadněji se jimi
také manipuluje. Jestli chcete
šetřit, měli byste zapome-
nout na mytí nádobí pod
tekoucí vodou. Úspornější je
napustit si dřez. Promnohé je
překvapivý fakt, že vůbec nej-
úspornější je pořídit si
myčku, která spotřebuje
méně vody, než je v dřezu. Ne-
plýtvejte vodou tak, že při čiš-
tění zubů nebo holení nechá-
váte puštěnou vodu. Raději si
pořiďte pákovou baterii, kte-
rá zachová zvolenou teplotu
vody a jižmůžete podle potře-
by zavírat. METRO

Za energie se dá poměrně snadno ušetřit. PROFIMEDIA.CZ

„Šmejdi“ teď místo hrnců prodávají
elektřinu. Jaké jsou jejich nejčastější triky?

Jsem od vašeho
dodavatele nebo
z úřadu a přicházím vám
zkontrolovat… cokoliv
Oblíbený trik prakticky
všech podvodníků. Úřední-
ci – ani ti státní ani ti měst-
ští – nechodí kontrolovat
faktury, nechodí kontrolo-
vat elektroměry a nechodí
kontrolovat smlouvy, které
si lidé uzavřeli s dodavateli
energií. Podobně váš stáva-
jící dodavatel nemá důvod,
aby vás navštěvoval nenadá-
le u vás doma a kontroloval
faktury – protože je má ulo-
žené ve svém elektronickém
systému a všechny potřebné
údaje v něm vidí.

Podvodníci spoléhají na to,
že pokud přijde někdo tak-
zvaně z úřadu, vzbuzuje
automaticky důvěru. Často
podvodníci také říkají, že
jsou z ČEZ a třeba jdou ode-
číst elektroměr. Jenže ode-
čítači elektroměrů od ČEZ
nebo jiného distributora se
neobjevují u dveří jen tak
bez ohlášení. Pokud probí-
há odečet, visí na dveřích
domu několik dní předem
oznámení.

Byli jste vybráni/přihlásili
jsme vás do aukce
Varianta předchozího triku,
která se objevuje v poslední
době. Domácnosti obchá-

zejí podvodníci vydávající
se za pracovníky fiktivních
„nezávislých poradců“,
kteří nabízejí zákazníkům
účast v neexistující aukci
na nejlevnějšího dodavate-
le elektřiny. „Přišli, chtěli
vidět moje faktury a smlou-
vy. Jak jsem jim je ukázal,
okamžitě řekli: platíte moc
draho. Dáme vám to o pěti-
nu levněji,“ říká pan Josef
z Kolína. „Když jsem si to
rozmyslel, přišla mi domů
pokuta na 5000 korun.“

Jenom mi tady
něco podepište…
Tady už jde do tuhého. Mů-
žete totiž podepsat smlouvu,
která vás zaváže odebírat
elektřinu od tohoto doda-
vatele po několik let. Lidé
si často myslí, že podepisují
protokol o provedení „kon-
troly“, protokol o „odečtu
elektroměru“ nebo jiný
nevinný papír. Takovéto
protokoly přitom neexis-
tují. Pracovník energetické
společnosti si odečte elekt-
roměr sám a nenutí vás nic
podepisovat. Seriózní do-
davatel energií vás nenutí
podepisovat nic, co byste si
do detailu nepřečetl.

Nabídka platí jen dnes,
zítra už je pozdě…
Pokud jde o seriózního do-
davatele, tak má nastavené
ceníky, které budou pla-
tit i zítra. Nechá vám čas
na rozmyšlenou, nechá vám

čas poradit se klidně i s ro-
dinou nebo kamarády a vše
si promyslet. Spěch a nátlak
jsou naopak znakem pod-
vodníků, kteří dobře vědí, že
smlouva není výhodná a ne-
chtějí, aby o tom zákazníci
začali přemýšlet a podpis si
rozmysleli.

Když už člověk podepíše
Především je potřeba to za-
čít hned řešit, svěřit se třeba
rodině a obrátit se na od-
borníky. Například ČEZ má
pro své zákazníky speciální
poradenskou linku, kterou
najdete na www.cez.cz/ne-
dejtese. Případy týkající se
všech dodavatelů řeší Ener-
getický regulační úřad.
Specifickými případy, kdy
například zákazník dosta-
ne takzvaně dárky zdarma
(například žárovky) a doda-
vatel mu pak účtuje vysoké
pokuty, se zabývá Česká
obchodní inspekce.

www.cez.cz/nedejtese

Podepíšete nevědomky a po nátlaku smlouvu,
nezačnou vám dodávat elektřinu a už hrozí
pokutami několik tisíc korun a dokonce
exekucemi. Tak jednají některé společnosti,
které obcházejí po domech zákazníky
a nabízejí jim neexistující slevy na elektřinu.
Jaké jsou jejich nejčastější triky?

Topení vás nezruinuje

inzerce
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„Chceš vytvořit hru jako GTA
nebo Assassins Creed? Při-
hlas se a začni svoji cestu her-
ního vývojáře,“ tak zní výzva
Martina Čapka z Keri Core
Academy. Ten vytvořil půlroč-
ní kurz pro nadšence do pro-
gramování her. Deník Metro
zjišťoval, co výuka obnáší
a zda by ji zvládl například
i úplný laik.

Zkuste našim čtenářům
nejprve popsat, o co v kur-
zu půjde.
Jedná se o základní kurz

herního programování. Za po-
užití programovacího jazyka
C# a herního enginu Unity3D
projdeme vývoj konkrétní
hry od návrhu přes imple-
mentaci až po vydání. Laicky
řečeno: pokud vůbec nevíte,
o co jde, po absolvování kur-
zu budete mít přehled o zá-
kladním vývoji her.

Proč jste kurz vytvořil?
V době, kdy jsem chtěl za-

čít vytvářet hry, jsem mož-
nost žádného podobného kur-
zu nenašel. V zahraničí je po-
dobných kurzů více, proto
jsem chtěl vytvořit kurz pří-
mo v českém jazyce, aby ne-
byla podmínka anglický ja-
zyk a lidé, co se chtějí naučit
vyvíjet hry, nebyli omezeni
jazykovou bariérou.

Já měl informatiku napo-
sledy na střední škole.
Je kurz i pro mě?
Kurz je určený lidem, kteří

programovat neumí, ale pro-
gramování se chtějí naučit.
Nebudeme řešit pokročilé
programování, takže postačí

chuť učit se novým věcem
a trpělivost. Pokud splňujete
vše, co jsem řekl, kurz je i pro
vás. Středoškoláci jsou na kur-
zu vítáni, proto jsem dalmož-
nost slevy pro studenty. Člo-
věk nemusí vědět, co jsou in-
tegrály, derivace, a nemusí
znát nic z vyšší matematiky.
Tím samozřejmě nechci říct,
že se vyšší matematika ve vý-
voji her nepoužívá. Většinou
je to tak, že čím větší je pro-
jekt, tím víc matematiky
v něm je a tím je složitější.

Opravdu stihnu během
kurzu vytvořit hru?
Vezměte si hru GTA a hru

piškvorky. Obě dvě jsou hry,
ale jednu vytvoříte sám a dru-
hou ne. Pokud bych tvrdil, že
uděláme na kurzu hru typu
GTA, možné to není. Na tako-
vé hře pracuje většinou více
než 200 lidí několik let. Na
kurzu chceme vytvořit hru
lepší a složitější, než jsou
piškvorky. Chceme ji udělat
ve 3D a aby ji člověk zvládl vy-
tvořit sám. Příklad takové
hry je moje hra Crazy Duo:
avoid ball smash runner, kte-
rou si můžete zdarma stáh-
nout na Google Play.

Na jakých dalších hrách
jste se podílel?

Pracoval jsem na prototy-
pech do World of Tanks a na
hře Take Cover ve firmě Ga-
majun games. Dále jsem vyví-
jel hru v herním studiu Alda
games s názvem Band of De-
fenders. Mám za sebou přes
pět let vývojemimo herní prů-
mysl a přes tři roky v herním
průmyslu. Díky tomu můžu

studentům předat i zkušenos-
ti mimo herní programování
a ukázat jim rozdíly mezi her-
ním programováním a napří-
klad programováním infor-
mačního systému. Momentál-
ně pracuji na projektu Ylands
pro Bohemia Interactive a na
interním projektu Escape
run, ve kterém jsem jediný

programátor, a mám ji svým
způsobem na starosti. Escape
run je mobilní endless hra za-
ložená na parkouru.

Zpět ke kurzu. Jak vypadá
běžná lekce?
Každá lekce v kurzu je roz-

dělena na tři části. V první
části se prochází domácí úko-

ly účastníků kurzu a jedna vy-
braná známá hra vytvořená
pomocí Unity3D, aby všichni
viděli, co lze v herním engi-
nu Unity3D vytvořit. V druhé
části se řeší návrh hry a teo-
rie programování. Řeší se, jak
hra bude vypadat, jaké bude
mít funkce, ukazují se příkla-
dy kódů nebo se kreslí na ta-
buli a používá se prostředí
Unity3D a Microsoft Visual
Studio. Ve třetí části se vše
pěkně rozhýbe, takže se hlav-
ně programuje nebo vytváří
v Unity editoru. Při tom všem
se účastníci kurzu mezi se-
bou seznamují,mohou praco-
vat v týmu nebo po dvojicích
či sami. Občas všem ukážu
něco navíc, jako například na
čem pracuji zrovna já ve
svých hrách.

Máte za sebou nějaké
dokončené kurzy?
Tento kurz herního vývoje

prozatím ještě nezačal. Pláno-
vaný start je leden 2019. Mo-
mentálně mám kolem osmi
zájemců, jakmile jich bude
více než deset, kurz spustím.
Všichni účastníci kurzu bu-
dou vytvářet stejnou hru
s mojí pomocí. Takže výsled-
ná hra z kurzu bude jen jed-
na. Po kurzu bude mít každý
účastník k dispozici všechny
materiály, všechny kódy a na-
hraná videa z lekcí a může
hru vylepšit podle svého. Žád-
ná hra není ve skutečnosti
úplně hotová. Příkladem hry,
která by se měla dát stihnout
vyvinout na kurzu, je moje
hra Crazy Duo: avoid ball
smash runner, o které jsem
mluvil. MAREK HÝŘ

Největší veletrh příležitostí
v Česku Profesia days startuje
právě dnes na výstavišti PVA
EXPO v Praze-Letňanech.
S tím, jak se mění trh prá-

ce,mění se i obsahová část to-
hoto veletrhu. Zdaleka už ne-
jde pouze o možnost přímo
a bez stresu kontaktovat zá-
stupce nejvýznamnějších za-
městnavatelů. Veletrh se stá-
vá centrem příležitostí a in-
spirace, kam lidé přijdou
nejen získat kontakty, ale
také konzultovat kariérní
možnosti a zhodnotit svou
pozici na trhu práce. Čím dál
tím větší oblibě se tak těší jak
rozsáhlá poradenská zóna,

tak další doprovodné aktivity
a přednášky.
„Veletrh Profesia days kon-

cipujeme tak, aby lidi bavil
a díky jeho návštěvě něco no-
vého získali – ať už kontakt
na perspektivní zaměstnava-
tele, radu jak dále rozvíjet
svou kariéru, pomoc při řeše-
ní problému v pracovní oblas-
ti, anebo jen inspirativní pod-
nět,“ říká Michal Novák za
Profesia days. „Vstup na ve-
letrh je pro návštěvníky po
předchozí registraci zdarma,
doporučujeme registrovat se
dopředu na internetu, přede-
jdete tím případnému čekání
u vchodu. Novinkou letošní-

ho ročníku je, že díky dohodě
s Českými dráhami získají ná-
vštěvníci padesát procent sle-
vu na cestu vlakem na ve-
letrh. Abychom lidem umož-
nili akci navštívit třeba i po
skončení pracovní doby, pro-
dloužili jsme první den ná-

vštěvní dobu až do půl osmé
večer,“ zve na veletrh Novák.
Návštěvníci si během ve-

letrhu mohou také otestovat
jazykové schopnosti a rov-
nou získat certifikát, který vy-
užijí při přijímacích pohovo-
rech. Budoumít i šanci prově-
řit svou úroveň znalostí IT
nebo zjistit, pro jaké povolá-
ní mají předpoklady.
Na akci by měli zamířit i ti,

kteří uvažují o práci či studiu
v zahraničí, protože jim zde
nejen nabídnou řadumožnos-
tí, ale také poradí s tím, co si
mají zařídit a zajistit pro zdár-
ný průběh zahraničního po-
bytu.MET

Ve hře Crazy Duo musíte mít rychlé reakce. 2x ARCHIV M. ČAPKA

Martin Čapek

Ověřit si své znalosti

10
Tolik minut zabere otestová-
ní cizojazyčných dovedností.
Zájemci si to mohou zkusit na
webu Profesiadays.cz nebo
přímo na veletrhu.

Vytvoř vlastní hru

Kurz herního vývoje probíhá
v Brně.

● Lekce se koná jednou týdně
a dělí se na tři části po 80
minutách. Délka kurzu je
24 lekcí.

● Veškerá výuka v kurzu je
v českém jazyce. Jediná
výjimka je samotný kód hry,
který budou účastníci kurzu
psát v anglickém jazyce.

● Více informací najdete na
academy.kericore.com.

Pracoval na World of Tanks,
teď laiky učí vytvářet hry

Veletrh příležitostí a inspirace.
Práci hledejte v pražských Letňanech

Zprávy krátce

Cizinci budou
mít čtyři pokusy
Zahraniční lékaře zřej-
mě čeká změna podmí-
nek aprobační zkoušky,
po jejímž absolvování by
mohli pracovat v Česku.
Budou se moci o její slo-
žení pokusit maximálně
čtyřikrát, rozložit by si ji
ale mohli do dvou dnů.
Změnu má přinést nove-
la, kterou včera senátní
zdravotnický výbor dopo-
ručil schválit. Ministr
zdravotnictví Adam Voj-
těch senátorům řekl, že
omezení pokusů zabrání
tomu, aby zahraniční lé-
kaři žádali „donekoneč-
na“ o uznání svých
schopností léčit. ČTK
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Češky trénují před finále
České tenistky včera poprvé testovaly povrch v pražské
O2 areně před víkendovým finále Fed Cupu proti USA.
Nachlazená jednička Petra Kvitová si zahrála jen čtvrt ho-
diny. V sestavě jsou kromě ní ještě Barbora Strýcová (na
snímku), Kateřina Siniaková a Barbora Krejčíková. ČTK

Trenér Pavel Hapal zařadil do
své první nominace u sloven-
ské fotbalové reprezentace
na zápasy Ligy národů s Ukra-
jinou a v Česku i slávistu Mi-
roslava Stocha, který se vrací
do národního týmu po více
než dvou letech. Z české ligy
devětačtyřicetiletý rodák
z Kroměříže povolal ještě pl-

zeňské duo, brankáře Matúše
Kozáčika a záložníka Patrika
Hrošovského. Stoch vypadl
z reprezentace, poté co se při
návratu z předloňského ev-
ropského šampionátu nepo-
hodl s koučem Jánem Kozá-
kem. Ten v říjnu rezignoval
po domácí porážce 1:2 s čes-
kým týmem. Stoch je se sed-

mi brankami nejlepším střel-
cempražské Slavie v této ligo-
vé sezoně. Za říjen byl vyhlá-
šen nejlepším hráčem české
nejvyšší soutěže. „Několikrát
jsem se s ním bavil, věřím, že
se povinností reprezentanta
zhostí dobře. Potkali jsme se
v Praze a debata byla kon-
struktivní,“ říká Hapal. ČTK

Hapal. Bere i Stocha

Zprávy krátce

Tecl je mimo hru
Útočník fotbalové repre-
zentace a pražské Slavie
Stanislav Tecl je po ope-
raci předního zkřížené-
ho vazu v koleni a s nej-
větší pravděpodobností
už do této sezony neza-
sáhne. Vedoucí tým prv-
ní ligy to oznámil na
svém webu. Osmadvace-
tiletý hráč se podrobil
plastice vazu už ve čtvr-
tek, v lize naposledy na-
stoupil 23. září.

Trest za skandál
Olympijský výbor USA
(USOC) hodlá odebrat ná-
rodní gymnastické fede-
raci oficiální status zá-
stupce sportu. Podle
představitelů USOC je fe-
derace po skandálu se se-
xuálním zneužíváním zá-
vodnic reprezentačním
lékařem Larrym Nassa-
rem v takovém stavu, že
není schopna zvládat po-
třebné úkoly.

Návrat Rusů?
Ruský biatlonový svaz
bude muset splnit řadu
podmínek, které vypra-
covala Mezinárodní biat-
lonová unie IBU, chce-li
získat zpět plné členství.
Zástupci IBU seznam
požadavků Rusům před-
loží ještě do konce listo-
padu. ČTK

Fotbalový svátek.
Ramos, Bale a spol.
dorazili do Česka.

FotbalistůmRealuMadrid bu-
dou v dnešním zápase Ligy
mistrů v Plzni chybět obránci
Marcelo, Raphaël Varane
a Daniel Carvajal. Defenzivní
opory dnes neodcestovaly
s výpravou Bílého baletu.
Levý bek Marcelo, který před
dvěma týdny pomohl gólem
k domácí výhře 2:1 nad Plzní,
doléčuje svalové zranění
a společně se stoperem Vara-
nem a pravým obráncem

Carvajalem se připravuje in-
dividuálně. Nový trenér úřa-
dujících vítězů Ligy mistrů
Santiago Solari je však raději
nechal doma. Do Prahy neod-
letěli ani další zranění hráči
Realu obránce Jesús Vallejo
a útočník Mariano Díaz. Kro-
mě této pětice bude mít Sola-
ri k dispozici všechny opory
včetně kapitána a stopera Ser-
gia Ramose, záložníků Luky
Modriče a Toniho Kroose
nebo útočníků Garetha Balea
a Karima Benzemy.
Souboj Plzně s Realem za-

čne ve vyprodaných Štrunco-
vých sadech ve 21.00. Přímý
přenos odvysílá stanice
O2 TV Sport. ČTK

• Chytily druhý dech a jsou ná-
ruživější, než kdy před tím. Na-
piš si o jejich fotky SMS ve tvaru
78ANN a text na 909 15 45

• Koťátko Jůlinka (23) čeká
na svého páníčka. Ochočíš si
mě? Je mi 23. Zavolej mi na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 27NZL a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Kapitán Ramos (vlevo) před plzeňským hotelem MAFRA

IntimníStarožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162344

Nemovitosti - poptávka
• HOTOVĚ koupím byt či
dům. Stav a lokalita nerozho-
duje. Dluhy a exekuce nevadí.
Seriózní jednání. Vše právně
zajištěno. Peníze do 24 hodin.
776774454185305

Kraluje
Útočníci David Pastrňák
a David Krejčí se v duelu
NHL podepsali pod obě
branky hokejistů Bostonu,
kteří zdolali Dallas 2:1
v prodloužení. Stars vedli
zásluhou Radka Faksy, ale
Pastrňák 12. gólem v sezo-
ně zařídil vyrovnání a osa-
mostatnil se v čele tabulky
střelců. Krejčí se asistencí
podílel na vítězné trefě
Brada Marchanda (na sním-
ku). Obránce Dallasu Ro-
man Polák nastoupil
k 700. zápasu v soutěži. AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Bílý balet
už je v Plzni
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Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 7. 11. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

11 999,-
obj. kód: NT356w5e

19 999,-
obj. kód: NT356w3m

15 999,-

13 990,-
obj. kód: NT356w3h

15,6“ LED Full HD IPS antireflexní displej
Procesor Intel® Core™ i3-8130U Kaby Lake Refresh
Paměť 20 GB (4 GB RAM + 16 GB Intel® Optane™)
Windows 10 Home 64bit

Lenovo IdeaPad 330s-15IKB
15,6“ LED Full HD antireflexní displej
Procesor Intel® Core™ i5-8250U Kaby Lake Refresh
Paměť 20 GB (4 GB RAM + 16 GB Intel® Optane™)
NVIDIA GeForce MX150 4 GB

Lenovo IdeaPad 330-15IKBR

15,6“ LED Full HD antireflexní displej
Procesor Intel® Core™ i5-8250U Kaby Lake Refresh
Paměť 20 GB (4 GB RAM + 16 GB Intel® Optane™)
AMD Radeon 530 2 GB

Lenovo IdeaPad 330-15IKBR
15,6“ LED Full HD antireflexní displej
Procesor Intel® Core™ i5-8300H Coffee Lake
Paměť 24 GB (8 GB RAM + 16 GB Intel® Optane™)
NVIDIA GeForce GTX 1050 4 GB

Lenovo IdeaPad 330-15ICH

Specialista na notebooky

15 999,-15 999,-Lenovo IdeaPad 330-15IKBR

Lenovo IdeaPad 330-15IKBR

-13 %

16 999,-

15 490,-
obj. kód: NT356w3i
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6× rychlejší start systému
Téměř 5× rychlejší načítání
Za cenu běžného počítače

Zrychlete s technologií

Zoufale pomalý počítač?


